
Adéla Volfová 3. 10. 1846 – 20. 2. 1940  
herečka, překladatelka a spisovatelka 
Olšanské hřbitovy V, odd. 14, hrob 30 
adopční nájemce Spolek starý Jindřichův Hradec (od r. 2017) 
 

     
 
Adéla Volfová (3. 10. 1846 – 20. 2. 1940) byla herečka, překladatelka a spisovatelka, členka Staré 
gardy Národního divadla. Narodila se v Jindřichově Hradci v rodině barvíře, v mládí nadšeného 
ochotníka. Na podiu se poprvé objevila už ve 14 letech, ale až roku od 1865 byla ve stálém angažmá 
v Čížkově kočovné divadelní společnosti. Od roku 1867 přijala nabídku Švandovy společnosti v Plzni, 
kde se jí ujal režisér a herec Josef Frankovský. V následujících letech pak hrála také v Kramuelově 
společnosti a krátce i v Prozatímním divadle. Od roku 1875 do roku 1877 se ještě vrátila do Švandova 
divadla a v roce 1877 se definitivně stala členkou souboru Prozatímního divadla, se kterým pak přešla 
i do souboru Národního divadla a to až do roku 1899, kdy soubor pro neshody s vedením opustila        
a s ním bohužel i hereckou kariéru.  Nadále se věnovala už jen vedení ochotnického divadla v klášteře 
sv. Anny, kterého zanechala roku 1907, po dlouhých 27 letech. Za svého pobytu v Praze se Volfová 
vzdělávala v cizích jazycích a hovořila francouzsky, italsky, anglicky a rusky. Díky svému jazykovému      
a literárnímu nadání se tak mohla věnovat překladům divadelních her a povídek. Je také autorkou 
několika vlastních her a povídek a především memoárové knihy s názvem Svému rodišti, kde popisuje 
nejen své mládí, ale i svůj herecký život. Adéla Volfová se nikdy nevdala a poslední roky svého života 
strávila ve společnosti své přítelkyně Františky Stránské, která je zde rovněž pohřbena. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=19208 
volně podle: http://www.akaska.cz/?page=94, https://leporelo.info/volfova-adela  
kniha L. Novák, Stará garda Národního divadla, vyd. J. Vilímek 1944 

 
 


